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Nr 299.

Av herr Hage, i anledning av Kimgl Maj:ts proposition, nr 199, 
med förslag till förordning om automobilskatt m. m.

Det har vid upprepade tillfällen i riksdagen gjorts anmärkning mot 
den skattefrihet, som enligt våra skattelagar medgivits konungahusets 
medlemmar. I ett flertal motioner har också framförts kravet på, att 
denna skattefrihet skulle avskaffas. Trots detta har denna skattefrihet, 
för vilken ej finnas de allra ringaste sakliga motiv, fått stå kvar och nu 
föreslås i Kungl. Maj:ts proposition, nr 199, med förslag till förordning 
om automobilskatt ytterligare en utsträckning av denna frihet därigenom 
att man ifrågasätter, att automobil, som äges av medlem av konunga­
huset — alltså ej blott konungen utan även samtliga prinsar med flera — 
frikallas från skyldigheten att erlägga automobilskatt.

Ett sådant förslag torde vara i ännu högre grad omotiverat, då det 
gäller detta beskattningsområde. Automobilskatten är ju tillkommen för 
att täcka en bestämd utgift för det allmänna, nämligen den kostnad, 
som blir en följd av automobilernas slitande av våra vägar. Då man 
ansett det vara nödvändigt att för detta ändamål utfå största möjliga 
skattebelopp, så har man icke ansett sig kunna från skattens erläggande 
befria varken nyttigbilar, tillhörande personer i tämligen blygsamma om­
ständigheter, ej heller bilägare, som på grund av sin tjänst måste an­
vända sig av bilfordon. Under sådana förhållanden måste det finnas 
ännu mindre anledning att befria det kungliga husets medlemmar från 
skatten, i synnerhet som det måste uppstå en inkonsekvens i lagstift­
ningen om, såsom här föreslagits, automobilgummiringar, som användas 
å nämnda bilar, ej komma att befrias från den skatt, som enligt »För­
slag till förordning om särskild skatt å automobilgummiringar» skall 
erläggas.
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Den här framkastade frågan är naturligtvis ej av någon stor eko­
nomisk innebörd, men den har en betydande principiell sådan. Det bör 
nämligen ses till, att skattefrihetsprincipen för konungahusets medlem­
mar ej utvidgas utan att tvärtom denna skattefrihet inskränkes i den 
mån den ej kan genast borttagas.

Med hänvisning till ovanstående föreslås alltså, att bestämmelsen 
om skattefrihet för konungahusets medlemmar i § 2 i »Förslag till för­
ordning om automobilskatt» borttages, varför hemställes,

att riksdagen vid behandling av propositionen, 
nr 199, måtte besluta, att nedanstående paragraf må 
erhålla följande ändrade lydelse:

§ 2.

Från skatteplikt frikallas, under villkor av öm­
sesidighet, enligt vad Konungen därom förordnar, 
automobil, tillhörande främmande makts härvarande 
beskickning eller konsulat tillhörande person, som 
icke är svensk undersåte.

Från skatteplikt undantages jämväl automobil, 
som är inrättad uteslutande för brandväsen eller för 
transport av sårade eller sjuka.

Stockholm den 4 april 1922.

Ernst Hage.


